quINta-feIra, 23 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

RESumO dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 16086

PORTARIA Nº1851/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Marituba e Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1852/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: FREDERICO NEGRÃO CHAGAS
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Marituba e Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1853/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: MAURO AUGUSTO ALEIXO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Salinópolis
Destino: Marituba
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1854/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 22 e 25/07/2009

PORTARIA Nº1855/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 21/07/2009 a 04/08/2009

PORTARIA Nº1859/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02
Origem: Cametá
Destino: Belém
Período: 28 a 30/04/2009

PORTARIA Nº1860/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
22/07/2009

Nome: LUIZ GONZAGA PRESTES DE BRITO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02
Origem: Cametá
Destino: Belém
Período: 28 a 30/04/2009
PORTARIA Nº1861/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE

22/07/2009
Nome: RONALD FARIAS RIBEIRO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02
Origem: Cametá
Destino: Belém
Período: 28 a 30/04/2009

EXTRATO dE CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15912

Nº CONTRATO: 055/2009/SUSIPE
mOdALIdAdE dE LICITAçãO: Convite nº 004/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a empresa ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA (CNPJ
nº 34.658.856/0001-70)
OBJETO: Projeto de reforço da iluminação externa do hospital
de custódia e tratamento psiquiátrico.
VIGÊNCIA: 22/07/2009 a 20/08/2009
VALOR: R$ 47.566,62
dOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 03.421.1213.1678 - 449039
FONTE dE RECuRSO: Estadual
FORO: Belém/PA
dATA dA ASSINATuRA: 22/07/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Av. Dr. Freitas, nº 222
– Altos, Sala A, bairro Marco, Cep: 66.087-810, Belém/PA.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15890

PORTARIA Nº 853/2009- GAB. SuSIPE
Belém/PA, 22 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:

I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo
Contrato Administrativo nº 055/2009/SUSIPE, cujo objeto é
a contratação do projeto de reforço da iluminação externa
do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, prazo
de vigência de 22/07/2009 à 20/08/2009, celebrado
entre a empresa Artemil Construções e Comércio Ltda e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão
de Fiscalização:
1 – Érika Tavares de Melo Rodrigues, matrícula nº 57191178;
2 – Jethro Vidigal Ferry, matrícula nº 57191241.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

EXTRATO dE CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15883

Nº CONTRATO: 057/2009/SUSIPE
mOdALIdAdE dE LICITAçãO: Concorrência Pública nº
001/2009/CPL/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ
nº 03.053.705/0001-65)
OBJETO: Fornecimento de carne bovina para as Casas Penais
integrantes do Pólo Belém.
VIGÊNCIA: 18/07/2009 a 17/09/2009
VALOR: R$ 522.396,00
dOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE dE RECuRSO: Estadual
FORO: Belém/PA
dATA dA ASSINATuRA: 17/07/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENdEREçO dO CONTRATAdO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175,
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep:
66620-180, Belém/PA.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15884

PORTARIA Nº 860/2009- GAB. SuSIPE
Belém/PA, 17 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula
nº 5710693, como fiscal do Contrato nº 057/2009/SUSIPE, cujo
objeto é o fornecimento de carne bovina para as Casas Penais
integrantes do Pólo Belém, prazo de vigência de 18/07/2009
a 17/09/2009, celebrado entre a empresa Pólo Comércio
& Representação Ltda e a Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 15881
Nº dA dISPENSA: 052/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ
nº 03.053.705/0001-65)
OBJETO: Fornecimento de carne bovina para as Casas Penais
integrantes do Pólo Belém.
VALOR: R$ 522.396,00
FuNdAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
dATA dA ASSINATuRA: 17/07/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ORdEm dE SERVIçO Nº 007/2009
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15894

ORdEm dE SERVIçO Nº 007/ 2009/SuSIPE
OBJETIVO PROJETO dE REFORçO dA ILumINAçãO
EXTERNA dO HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO
PSIQUIÁTRICO, localizado no Município de Santa Izabel,
conforme especificações, planilha de quantitativos e disposições
constante do Edital e seus anexos.
ORIGEm dOS SERVIçOS/mOdALIdAdE dE LICITAçãO
Carta Convite 004/2009/SUSIPE.
VALOR R$ 47.566,62
REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.
CONTRATADA ARTEmIL CONSTRuçÕES E COmÉRCIO
LTdA
ENDEREÇO Av. dr. Freitas, nº 222 – Altos, Sala A,
bairro marco, Belém/PA
CNPJ Nº 34.658.856/0001-70
CEP 66.087-810
MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos
custos da obra, será feito através de medições mensais
realizadas pelo fiscal da obra, devidamente compatibilizada,

com a planilha orçamentária integrante do presente contrato
e a proposta de preços da CONTRATADA, mediante empenho
prévio e apresentação de documentos hábeis (Nota Fiscal e
Recibo);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 03.421.1213.1678
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias consecutivo, contados
da assinatura do contrato. INÍCIO

22/07/2009  CONCLUSÃO

20/08/2009
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93

Permanecem todas as cláusulas e condições estabelecidas
no Edital CARTA CONVITE Nº 004/2009/CPL/SUSIPE e seus
anexos, inclusive as do contrato e a proposta financeira da
firma vencedora.

Belém, 22 de julho de 2009

Superintendência do
Sistema Penitenciário do
Estado do Pará
CONTRATANTE

Artemil Construções e Comércio
Ltda
Watson José Oliveira Ferreira
CONTRATADA

Este documento substitui o instrumento de contrato previsto no
Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15933

Portaria n.º 826/2009-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 07 de julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de
13/09/2004;
CONSIDERANDO  o teor do Memo. nº 219/2009-NAL/SUSIPE,
de 06/07/2009, em que a Dr.ª NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA
ALVES – Diretora do Núcleo de Apoio Logístico justifica a
necessidade de contratação imediata de empresa, através de
Dispensa de Licitação, para fornecimento de carne bovina para
as Casas Penais integrantes do Pólo Belém;
CONSIDERANDO  que os Pregões Eletrônicos acerca do
fornecimento de gêneros alimentícios foram suspensos por
tempo indeterminado pela Auditoria Geral do Estado – AGE,
e que o Contrato Administrativo nº 034/2009/SUSIPE possui
vigência somente até o dia 17/07/2009;
CONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia,
tranquilidade e principalmente a segurança das Casas
Penais em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da
falta de fornecimento de alimentação ou qualquer material
imprescindível a sua manutenção, o que pode agravar a tensão
existente devido a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a
aquisição em caráter emergencial de carne bovina para as
Casas Penais integrantes do Pólo Belém;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
PORTARIA

NúmERO dE PuBLICAçãO: 15292
PORTARIA Nº 842/2009- GAB. SuSIPE

Belém/PA, 22 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES,
matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato nº 054/2009/
SUSIPE, cujo objeto é a construção de reservatório de água
e perfuração de 01 (um) poço no PEM III, prazo de vigência
de 22/07/2009 a 21/10/2009, celebrado entre a Empresa L P
Engenharia Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

ORdEm dE SERVIçO Nº 006/2009
NúmERO dE PuBLICAçãO: 15295

ORdEm dE SERVIçO Nº 006/ 2009/SuSIPE
OBJETIVO CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA
E PERFURAÇÃO DE 01(UM) POÇO NO PEM III, conforme
especificações, planilha de quantitativos e disposições constante
do Edital e seus anexos.